**EXIMO,** imis, ēmi, emptum vel emtum, imere, a. 3. Part. *Exemptus* I. 1. et II. 2. et 3.; *Eximendus* II. 1. et 2. — *Eximere, ab ex et ant. emere, quod olim accipere et sibi comparare significabat, teste Paul. Diac.* p. 4. 18. *Müll.*, quodque in demere et adimere servatum est. *Exemptus*, est extrahere, educere, eructe (It. cavar fuori, trar fuori, Fr. tirer de, retirer, enlever, retrancher; Hisp. tirar, sacar á fuera, llorar; Germ. abnehmen, benehmen, hinwegnehmen, ausschneiden, herausnehmen, entfernen; Angl. to take out or away, take or draw from).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cato R. R.* 112. Ubi triduum preterierit, eximito (acina) de dolio. *Id. ibid.* 28. *Oleas, ultros bene cum radicibus eximito, cum terra sua quamplurima.* *Horat.* 2. *Ep.* 2. 212. *Quid te exempta levia (al. juval) spinis de pluribus una?* *Cels.* 6. 9.; et *Sueton. Vesp.* 5. *Eximere aliqui dentem.* Sie *Plin.* 28. *Hist. nat.* 14. 49. (181). *Exemptus dens.* *Id.* 26. *ibid.* 11. 71. (116). *Medullam e caule eximere.* Sie *Id.* 13. *ibid.* 4. 9. (39). *Exempta medulla vivunt palme.* *Id.* 30. *ibid.* 6. 17. (51). *Cani viventi lienen eximere.* *Id.* 28. *ibid.* 8. 28. (107). *Lapillus ventre crocodili exemptus.* *Martell.* *Dig.* 11. 1. 8. *Lapis terra exemptus.* *Plin.* 19. *Hist. nat.* 12. 62. (188). *Eximere acetum de oponitis apio.* *Quintil.* 9. 2. 75. *Eximere telum.* *Sueton. Tib.* 73. *Exemplum anulum aliqui tradere: dein rursus aptare digitu.* *Apic.* 8. 7. *ad fin.* *Exempta cochlearæ cavate dal guscio.* — Huc pertinent et sequentia. *Cic.* 4. *Verr.* 52. 139. *Eximi jubet non diem ex mensa, sed et anno uomum mensem.* *Id. ibid.* 40. 99. *Ne tu ex reis eximerere.* *Id.* 6. *ibid.* 19. 41. *Eximere absentem de reis.* *Id.* 2. *Orat.* 66. 288. aliquem ex serariis. *Nepos Att.* 10. *quemplam de numero proscriptorum.* *Horat.* 2. *Od.* 2. 18. aliquem numero heatorum non conter tra i felici. *Quintil.* 1. 4. 3. *Ut auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero.* *Id.* 10. 1. 74. *Qui turbæ*

quamvis bonorum auctorum extimatur. *Curt.* 6. 11. med. Eximere se hominibus. trarsi fuori degli uomini, non voler passare per uomo. — Huc pertinet et illa *Inscript.* apud *Orell.* 4476. DIE, QVA EXEMPTVS EST REBUS HUMANIS, et 4624. QVOD ABSENTE SE AIBAE (scil. conjur et filia) EADIM HORA SINT HORIS EXEMPTAE. ¶ 2. Specialim ac praeognante, uti ajunt, significatio est subtrahere, liberare, sottrarre, liberare, esimere. *Cic.* *Orat.* 23. 77. Eximere aliquem e vinculis. *Id.* 5. *Fam.* 6. 2. aliquos ex ob- sidione. *Liv.* 38. 15. 27. 41. 36. 13. et 37. 22. aliquos obsidione. *Cic.* 2. *Phil.* 39. 101. agrum de vettigibus. *Flor.* 3. 21. 15. se iudicrio hostium.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim, metaphora sumpta a superiori paragr. 1., est adimere, auferre, tollere, togitiere via, levare via. *Cic.* *Amic.* 7. 23. Quod si extemeris ex rerum natura benevolentia conjunctionem. *Forcellinus* leg. vinctio. *Liv.* 24. 29. Id extimendum de fredere est. *Plin.* 2. *Ep.* 12. Exemptus honoribus. h. e. cui ad honores interclusus est aditus. *Plaut.* *Herc.* 1. 2. 17. Numquam edepol omnes balineo mihi hanc lassitudinem eximent. Rursus *Cic.* 2. *Tusc.* 12. 29. Illud, quod me angebat, non extemis. *Horat.* 3. *Od.* 14. 14. Hic dies vere mihi festus atras Extimel curas. *Id.* 1. *Ep.* 5. 18. Solliciti animis onus eximit. *Liv.* 4. 31. Extimere religionem. levare lo scrupolo. *Quintil.* 1. 10. 28. dubitationem hujus utilitatis. *Justin.* 30. 3. Quæ res omnem cunctationem belli senatus eximit. *Sueton.* *Claud.* 14. Extimere aliquid memoriae abolit la memoria di qualche cosa. *Virg.* 1. *Æn.* 220. Exempta fames epulis. *Justin.* 11. 11. Illi aucta insolentia, exemplia comitas, deposta, levata. *Ovid.* 1. *Fast.* 626. Jus exemptum restituere. h. e. ademptum. *Alleg.* erupsum. In *Edicto Praetor.* apud *Ulp. Dig.* 4. 6. 1. et 26. Exempta actio. h. e. adempta, quam scilicet quis desit posse agere. *Lucret.* 1. 974, omne Cogit, ut exempta concedas sine patere. h. e. sine fine ac termino. — Passive impersonaliter. *Tac.* 6. *Ann.* 22. Plurimi mortalium non extimunt, quin primo cujusque ortu ventura destinentur. ¶ 2. Speciatim, metaphora sumpta a superiori paragr. 2., est subtrahere, liberare; et occurrit — a) Apud classicos Auctores cum Ablativo et præpos. ex, vel sine præpos. *Plaut.* *Rud.* 1. 4. 13. Extimere aliquem ex metu. *Cic.* 2. *Invent.* 7. 24. Iis (rationibus) accusator ad alios ex culpa extimendos abutetur. *Liv.* 6. 24. a med. Orare singulos universosque, ut se, reum fortunæ ejus diel, crimine extimer. *Id.* 34. 52. Qui servitum exempti fuerant. *Id.* 28. 39. ad fin. Extimere cives servitio. *Id.* 6. 40. a med. se arbitrio alterius. *Id.* 5. 15. rem miraculo. h. e. efficerre, ut res miraculo tribuenda non sit. *Pompon.* *Dig.* 45. 2. 19. Quum duo eamdem pecuniam deborent, si unus capitis diminutione exemptus est. h. e. liberatus obligatione solvendi. — b) Apud sequioris ævi scriptores cum Dative. *Liv.* 8. 35. Non noxa (al: leg. noxa) extimitor. C. Fabius, qui contra edictum imperatoris pugnavit, sed nona damnatus donatur populo Romano. V. *Drakenborg* ad h. 1. *Curt.* 7. 1. Supplcio magis, quam criminis exemptus est. *sottratto.* *Tac.* 14. *Ann.* 48. Extimere aliquem morti. *Val.* *Flacc.* 2. 256. Extimere nos sceleri, pater, et miserere piorum. *Gell.* 4. 20. Noste jam destinatæ exemptus est. *Paul.* *Dig.* 48. 10. 22. § 4. Extimere aliquem paenæ. Adde *Quintil.* 12. 2. 28. — c) Absolute. *Quintil.* 4. 2. 74. Nec sorte opus fuisse, nisi quod se quisque extimere voluerit. ¶ 3. Item speciatim de tempore. — a) In re forensi extimere diem est extrahere, protrahere, et sic judicio auferre. *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 1. 3. Clodius rogatus, diem dicendo extimere capiit. *Id.* 4. *Att.* 3. Metellus calumnia dicendi tempus extemis. *Lip.* 1. 50. ad fin. Cura reconciliandi eos in gratiam moratur esse: et quia ea res extimescit illum diem, postero die acturum, quæ constituisset. *Plin.* 5. *Ep.* 21. Dimittuntur centumviri, extimuntur dies. Similiter per metaphoram. *Sueton.* *Oth.* 6. Medium quoque tempus religio et Seletus extemis. — b) Et generatim pro transigere. *Pallad.* 11. *R. R.* 15. Exemptis quadraginta diebus, melle addito, uteris. *Id.* 12. *ibid.* 20. Postea, tribus diebus exemptis, auferunt. *Id.* 3. *ibid.* 17. sub fin. Anno exempto. *Id.* *ibid.* 26. Quarto exemplo mense pariunt.

## EXIN. V. EXINDE.

EXINANIO. is, ivi, itum, ire, a. 4. (ex et inanis). Part. *Exinanens.* *Exinanitus* et *Exinanundus*. — Exinanio est evacuo, inanem reddo (It. votare;

Fr. vider, épouser; Hisp. vaciar, agotar; Germ. leer machen, auslceren, erschöpfen; Angl. to empty, exhaust). *Plaut.* *Truc.* 4. 2. 2. Arma rem tuam: istum (amatorem) exinanit. h. e. emunge, exauri, spolia. *Sisenna* apud *Non.* p. 107. 23. *Merc.* Exinanitis castris. *Cic.* 7. *Verr.* 25. 64. Nov illa tota exinanunda navi consumitor. *Id.* *ibid.* 40. 104. Habet confratam nayem et minus exinanitam. *Id.* *Divin.* in *Q. Caecil.* 4. 11. Siciliam provinciam Verres do- populatus esse, Siculorum civitates vastasse, domos exinanis, fana spollasse dicitur. *Id.* 7. *Verr.* 50. 119. Vastare et exinanire agros. *Id.* 2. *leg. Agr.* 27. 72. Regibus atque omnibus gentibus exinanitis. *Cres.* 1. *B. C.* 48. Exinanire civitates. *Varro* 3. *R. R.* 16. 28. Apes relinquunt exinanitas alvos. *Auct. B. Afr.* 20. Omne regionem exinauire frumento. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 20. 19. (82). Exinanire onusta vehicula. *Id.* 32. *ibid.* 5. 17. (47). Exinanita clysteribus corpora. *Id.* 24. *ibid.* 8. 35. (52). Exinanire hydropticos. *Id.* 25. *ibid.* 5. 20. (45). Ille nem. *Id.* 26. *ibid.* 8. 36. (57). Radix et alvum et billem et pituitam exinanit. *Id.* 17. *ibid.* 2. 2. (12). Exinanite fetu arbores. h. e. viribus exhauste. *Id.* 18. *ibid.* 22. 51. (189). Nisi multiplici parti exinanatur ubertas, pereunt luxuria singuli fructus. *Id.* 36. *ibid.* 14. 21. (96). Paullatim exinanitis imos. *Curt.* 4. 51. 34. Exinanire ultimam aciem. *Paul.* *Dig.* 31. 1. 89. ad fin. Patrimonium suum donationibus exinanire. *Pelagon.* *Veterin.* 4. 1. Medio fere in utroque cruce equi venia solvuntur, et, ne plus justo exanietur (corrigere exinanetur), stercus ipsius jumenti fluentibus venis ad modum fascis obligetur. Adde *Apic.* 2. 1. et alibi saepe.

EXINANITIO, ônis, f. 3. evacuatio. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 22. 38. (118). Succurrat aliquando praeceps ari exinanitio. *Id.* 17. *ibid.* 2. 2. (13). Exinanito florescendi. h. e. emissio florum, qua vires arborum exhauiuntur.

## EXINANITUS, a, um. V. EXINANIO.

EXINDĒ et per apocopen exinde, adverb. *Exin* pro exinde metri causa dici, ait *Paul.* *Diac.* p. 82. 7. *Müll.*: certe est per apocopen pro exinde, quenadmodum dein et proin pro deinde et proinde; ut docet ipse *Cic.* *Orat.* 45. 154. Deinde etiam saepe ei exin pro deinde et exinde dicimus. — Ceterum exinde, ab ex et inde, est idem atque ex eo, scilicet ex eo loco, tempore etc. ordinemque significat (It. di là, da quel punto; Fr. de là, de ce lieu; Hisp. de allá; Germ. von da heraus, von da her, von da; Angl. after that). Occurrat autem A) De loco; B) De tempore; C) De causa vel re; D) Et de mensura, sed tamen translate accepta.

A) De loco seu de ratione loci est ex eo loco, post eum locum, et usurpatur

I.) Proprie. *Plaut.* *Epid.* 1. 2. 47. Utcumque in alto ventus est, Epidice, exin velum voritur. Adde *eumd.* *Pæn.* 3. 5. 9. *Cod. Justin.* 1. 12. 4. Si servus coquusquam in ecclesiam altariave armatus irruerit, exinde protinus abstrabatur. *Tac.* 15. *Ann.* 12. Regionem Commagenam, exin Cappadociam, inde Armenios petivit.

II.) Translate est deinde, dipoi, poscia, appresso. *Cic.* 2. *Nat.* 39. 101. Ac principio terra univer- sa cernatur etc. — At vero quanta maris est puleritudo! — Exin mari finitimus aer. — Restat ultimus omnia cingens et coercens cœli complexus etc. *Id.* 2. *ibid.* 43. 111. Hanc (stellam) propter versatur Andromeda. — Ille Equus summum contingit caput alvo. — Exin contortis Aries cum cornibus hæret. *Tac.* 2. *Ann.* 16. Auxiliare Galli Germanique in fronte, post quos pedites sagittarii, deinde quatuor legiones, — exin totidem aliae legiones.

B) De ratione temporis est ex eo tempore, postea, deinde, et occurrit

I.) Proprie. — a) Absolute, h. e. sine particulis, quibus exinde respondeat. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 48. 108. Interca sol albi recessit in infera noctis; Exin candida se radiis dedit ita foras lux. *Legg.* X. *Tab.* apud *Cic.* 3. *Legg.* 3. 7. POPVL PARTES IN TRIBVS DISTRIBVNT; EXIN PECVNIAS, AE- VITATES, ORDINES PARTIVNTO. *Cic.* 1. *Divinat.* 26. 55. Servus per circum, quum virgis cæderetur, sur- cani ferens duetus est. Exin euidam rustico Romano dormienti visus est venire qui diceret — illum non asum. Iterum esse idem jussum et monitum, ne vim suam experiri vellet; ne tum quidem esse asum. Exin filium ejus esse mortuum etc. *Virg.* 6. *Æn.*

## EXISTIMATIO

743. Quisque suos patitur Manes. Exinde per am- plum Mittimus Elysium. *Liv.* 24. 42. Ad Mundum exinde castro Punica mota. *Tac.* 3. *Ann.* 36. Exin promptum quod multorum intimis questibus tege- batur. — b) Precedente ubi, vel postquam. *Plaut.* *Circ.* 2. 3. 84. Ostium ubi prospexi, exinde me illi- co protinus dedi. *Forcellinus* de loco accepit. *Id.* *Truc.* 1. 1. 63. Postquam alium repetit, qui plus daret, me exinde amovit loco.

II.) Translate. ¶ 1. Usurpatur in rerum enumera- ratione, et est postea preterea. *Virg.* 6. *Æn.* 891. Inciduntque animum famæ venientis amore: Exin bella viro memorat, qua deinde gerenda. *Id.* 8. *ibid.* 306. Exin se cuncti diuinis rebus ad urbem Perfectis referunt. Adde *eumd.* 7. *ibid.* 341. *Liv.* 31. 4. Per eos dies P. Allio consule comitia habente creati consules P. Sulpicius Calba, C. Aurelius Cotta. Praetores exinde facti Q. Minutius etc. Adde *eumd.* 31. 6., 37. 47., 40. 35. et 42. 9. *Tac.* 11. *Ann.* 2. Suillio corruptionem militum —, exin adulterium Poppææ, ac postremum mollissim corporis objectante. Adde *eumd.* 15. *ibid.* 41. ¶ 2. Apud sequitoris ævi scri- ptiores ponitur etiam pro ex illo tempore; et quidem — a) Absolute. *Justin.* 1. 2. Ne novo habitu all- quid occultare videretur, eodem ornata et populum vestiri jubet: quem inorem vestis exinde gens uni- versa tenet. *Paul.* *Dig.* 10. 1. 4. Post item con- testatam etiam fructus venient in hoc iudicio: nam et culpa et dolus exinde præstantur. Adde *Pompon.* *ibid.* 41. 6. 4. et *Tryphonin.* *ibid.* 49. 15. 12. *Cod. Justin.* 7. 33. Quum post notam et omissam quæ- stionem res ad nova dominia bona vide transierint et exinde novi viginti anni intercesserint, non est inquietanda, quæ nunc possidet, persona. — b) Se- quente part. ut, quam, ex quo. *Apul. de Mag.* Ex- inde, ut curiam participare coepi. Adde *eumd.* 2. *Met.* *Id.* 1. *ibid.* Exinde quum ex astu a magistro digressi sumus. *Ulp. Dig.* 1. 16. 4. § 6. Credendum est videri legatum habere jurisdictionem non exinde, ex quo mandata est, sed ex quo provinciam procon- sul ingressus est. Adde *eumd.* *ibid.* 5. 1. 67.; et *Cod. Justin.* 2. 22. et 4. 32.

C) De causa, et est et ea re, da ciò, per ciò. *Apul.* 6. *Met.* Nec quidquam idonei lucri exinde cepimus, sed vulnus. *Cod. Justin.* 1. 3. 35. Quum exinde sus- tentatio vel educatio orpbaos comparetur. *Ibid.* 1. 2. 14. Quodcumque exinde inconvenitum ecclesiæ contigerit.

D) Apud veteres occurrit etiam de mensura trans- late accepta, et est secundum, secondo ciò, in cor- rispondenza a ciò. *Plaut.* *Pseud.* 2. 3. 13. Proinde ut quisque fortuna utitur, ita præcellet: atque exinde sapere eum omnes dicimus. *Id. Most.* 1. 3. 71. Ut fama est homini, exin solet pecuniam invenire: ergo si bonam famam mibi servasso, sat ergo dives. *Varro* 1. *R. R.* 20. 4. Ad molas illi asellis, alti vac- cis ac multis utuntur, exinde ut populi facultas est.

EXINFULABAT, exserebat; infulas enim sacerdotum filamenta vorabat. *Paul.* *Diac.* p. S1. 18. *Mull.*

## EXINTERO. V. EXENTERO.

EXJOCOR, ɔris, ari, dep. 1. idem quod jocor, la- do. *Catull.* 21. 5. nam simul exjocaris una. *Hærens* ad latus, omnia experiris. Altii multo rectius leg- iam simul es, jocaris una, *Hæres* ad latus, etc. h. e. cum illo consuecis, vel edis.

EXISONA. *Vitruv.* 4. 8. 4. Schn. Uti reliqua exi- sona, quæ solent esse in frontibus, ad latera sunt translati. *Barbarus* vertit le altre parti eguali, quasi sit ab *icos* equalis et *Vitruv.* scripsit *ëgi- cov*, ex cuius corruptione exiterit paullatim illud exisona: quæ conjectura est *Baldi* in *Lex.*, ubi ad- dit placere *Turneo* lectionem mutari et ex his omnia legi. *Schneiderus* vulgatam lectionem reti- nuit, et *Baldi* conjecturam parvi pendit, quoniam in hoc *Vitruv.* loco de re nobis incognita sermo est.

EXISTIMABILIS, c, adjct. qui existimari pot- est, probabilis, veri similis. Est *Cæsii* *Aurel.* 2. *Acut.* 5. et 35., et 3. *ibid.* 17. ad fin.

EXISTIMATIO vel existimatio, ônis, f. 3. actus existimandi; et occurrit ¶ 1. Subjective, ut vulgo ajunt, et est opinio, judicium, existimatio (It. stima, giudizio; Fr. opinion, jugement, sentiment, avis; Hisp. opinion, juicio, sentir; Germ. der Glaube, das Urtheil, die Meinung, Behurtheilung; Angl. an estimation, esteem, opinion, judgment). Existimatio sæpe cum judicio coniungitur, ut apud *Cic. Cluent.* 20. 56. Atque hoc tam judicio facto e:

Oppianico re et existimatione jam, lege et pronunciatione nondum condemnato. *Id.* 1. ad *Q.* fr. 1. 15. 43. Non est tibi his solis utendum existimationibus ac judiciis, qui nunc sunt, hominum, sed iis etiam, qui futuri sunt. *Id.* 7. *Verr.* 68. 176. Non illa tacita existimatio, sed velhemens et liberum populi Romani judicium. *Id.* *Cuent.* 29. 80. Non modo ab iis, quorum judicium atque potestas est, sed etiam ab illis, quorum tantum existimatio. *Id.* 5. *ibid.* 82. 190. In hoc genere facilior est existimatio, quam reprehensio. *Id.* *Prov. cons.* 17. 40. Quomodo sūpe aut interpellare a nonnullis, aut tacitorum existimatione reprehendar. *Id.* 5. *Verr.* 58. 133. Omnim existimationi satisfacere. *Id.* 3. de *republ.* 17. Vir optimus omnium existimatione. *Liv.* 4. 41. Quanta prudentia rei bellicae in C. Sempronio esset, non militis de imperatore existimationē esse, sed populi Romani fuisse, quoniam eum comitiis consulem legeret. *Id.* 4. 20. Qui si in ea re sit error, communis existimatio est. ognuno può giudicarlo. *Vitrav.* 5. 5. a med. Indecens status signorum publice civitati vitium existimationis adjicit. mancanza, disfatto, ignoranza di buon gusto. *Sueton.* *Tib.* 58. extr. Dictum factum alicujus existimatione aliqua lādere. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 16. 16. (47). Propior vero prior existimatio feret, si etc. sarebbe più verisimile la prima opinione, se etc. Alter *Plin.* *Paneg.* 62. extr. Ne resperxeris clandestinas existimations nullisque magis quam audientibus insidiante susurros. *Ascon.* ad *Cic.* *Mil.* 12. 32. p. 46. *Bait.* Compares alias, nimis etiam, ut existimatio est, asperitate usus, damnavit. come comunemente si stima. — Differt ab estimatione, quod hac fere ad prelīo refertur; existimatio ad cetera. Præterea existimatio est de re perpeccata et cognita judicium: existimatio est de re putata et probabili. Contra illi putant, existimationem esse cogitationis et opinionis, existimationem perfecti omnino judicii. ¶ 2. Objective, uti ajunt, seu passiva significatio sumitur pro bone fama, opinione, auctoritate, dignitate, honestate, eūdōgīa, δέξα, επιτρίπα (It. buon concetto, riputazione, stima, onore; Fr. estime, considération, réputation, honneur; Hisp. estima, estimacion, reputacion; Germ. der Auf, der gute Name, die Achtung, Gelung, der Credit; Angl. good opinion, reputation, credit, honour, fair fame). Ita definit *Calistrat.* *Dig.* 30. 13. 5. Existimatio est dignitatis illesse status, legibus ac moribus comprobatus, qui ex delicto nostro, auctoritate legum, aut minuitur, aut consumitur. *Cic.* 5. *Fam.* 20. Nihil eum fecisse scientem, quod esset contra aut rem, aut existimationem tuam. *Id.* *Flacc.* 22. 52. Homo egens, sordidus, sine honore, sine existimatione, sine censu. Sic *Id.* *ibid.* 15. 35. Homo fortuna egens, vita turpis, existimatione damnatus. *Id.* 1. *Att.* 1. Inopem esse ab amicitia et existimatione. *Id.* 2. *Orat.* 49. 200. Nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse. *Id.* *Rosc.* *Com.* 6. 16. Judicia summae existimationis et pene dicam capitū. *Id.* 1. *Att.* 1. 4. Non contra amici summam existimationem mīserissimo ejus tempore venirem. *Nepos Att.* 15. Suan existimationem in ea re agi putabat. *Id.* *Agesil.* 4. Bonam existimationem regno præponere. *Sueton.* *Ner.* 12. Existimationis integræ vir. — Jungitur et multis Verbis. *Cic.* 13. *Fam.* 73. 2. Alicujus existimationem violare. *Id.* *Planc.* 2. 6. et 3. *Fam.* 8. 7. offendere. *Id.* 3. *Fam.* 10. 8. oppugnare. *Sueton.* *Cæs.* 75. lacerare. *Cic.* 4. *Herenn.* 10. 14. Perdere existimationem. *Nepos Cat.* 2. Detrimentum existimationis facere. *Cic.* 1. ad *Q.* fr. 1. 4. Committere alteri existimationem suam. *Id.* *ibid.* 1. 5. Alicujus existimationi consulere. *Cæs.* 3. *B. C.* 1. Ad debitorum tuendam existimationem. h. e. fidem, il credito. — Quod attinget ad judicia summae existimationis apud Romanos, V. *Klotz* ad *Cic.* *Cœc.* 3. 8.

**EXISTIMATOR**, ūris, m. 3. qui existimat, certet. *Cic.* 3. *Orat.* 22. 83. Stultus alieni artifici existimator. *Id.* *Brut.* 39. 146. In augendo, in ornando, in refellendo magis existimator metuendus, quam admirandus orator. *Id.* *ibid.* 54. 200. Existimator intelligens dicendi. *Id.* *ibid.* 93. 320. doctus et intelligens. *Id.* *Orat.* 31. 112. Ut existimatores videamus loqui, non magistri. *Id.* 3. *Fin.* 2. 6. Te habeo equissimum existimatorem et judicem. *Gell.* 20. 1. 10. Existimator non levius.

Homonym. In quo existimator differat ab estimatore, V. in v. o. praeced. 1.

**EXISTIMATUS** et antique existumatus, a, um. V. voc. seq.

**EXISTIMO** et antique existumo, as, ävi, åtum, are, a. 1. Part. Existimans sub c.; Existimatus sub a. et b.; Existimatur sub d.; Existimandus sub a. — Ratione habita etyma, conjungendum est cum cestimo, quocum saepē in MSS. libris confunditur (*V. Criticos* ad *Liv.* 34. 2.), et a quo quid differat in **EXISTIMATIO** 1. diximus. Ceterum existimare, δοξέω, νομίζω, est putare, opinari, censere (It. giudicare, pensare, stimare; Fr. juger, apprécier, avoir telle ou telle opinion, estimer, croire, penser; Hisp. juzgar, hacer dictamen, estimar, reputar, presumir; Germ. urtheilen, glauben, meinen, das fürhalten; Angl. to judge, think, repute, esteem, determine). Occurrit — a) Cum accusativo rei aut personæ. *Ennius* apud *Cic.* 2. *Herenn.* 24. 38. Si improbum Crespontem existimaveras. *Ter.* *Heaut.* 2. 3. 41. Ea res dedit existimandi copiam quotidiana vita consuetudinem. *Cic.* 5. *Verr.* 82. 190. Eum, qui hoc facit, avarum possimus existimare. *Quintil.* 5. 12. 21. Athletarum corpora decora vere existimaverunt. — Passive. *Cic.* *Cœc.* 4. 6. Fulcinus domi sua honestus existimatus est. *Id.* 2. *Orat.* 66. 268. P. Cornelius, homo, ut existimabatur, avarus et furax. *Id.* *Harusp.* resp. 13. 29. Dejotarus a senatu regali nomine dignus existimatus. *Quintil.* 11. 3. 8. Qua fama diu princeps oratorum existimandus est. *Id.* 5. 9. 13. Popularitas signum affectati regni est existimatum. *Id.* 9. 1. 27. Assimilata et arte composita procul dubio sunt schemata existimanda. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 13. 14. (35). Capillus juxta feminis virisque existimatur in probro. *Id.* 24. *ibid.* 15. 84. (135). Chamæcissos quum floret, existimari potest alba viola. *Gell.* 1. 9. Pro existimato captu solertia. *Id.* 10. 23. Cato non solum existimat, sed multatas quoque a judice mulieres refert. censurate, riprese. — b) Cum Infinito. *Plaut.* *Most.* 1. 3. 147. Tu me amas, ego te amo; merito id fieri uteque existimat. *Id.* *Asin.* 1. 2. 23. Ne id quidem me dignum esse existimat, quem ad eam etc. *Id.* *Bacch.* 3. 6. 19. Atque il se quum frustantur, frustrari alios stolidi existimant. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 33. 89. Si maiores nostri existimassent, quemquam Rulli similem futurum. *Id.* 15. *Fam.* 21. Non possum existimare, plus quemquam a se ipso, quam me a te amari. *Id.* *Brut.* 36. 138. Ego sic existimo, hos oratores fuisse maximos. — Passive. *Cic.* 2. *Orat.* 1. 4. Fuit hoc in utroque eorum, ut Crassus non tam existimari vellet non didicisse, quam illa despiceret etc. *Cæs.* 5. *B. G.* 13. Disciplina in Britannia reperta, atque inde in Galliam translatā esse existimatur. *Nepos Phoc.* 2. Qui bene de republica mereri existimabantur. *Quintil.* 9. 2. 92. Themistocles suasisse existimatur Atheniensibus etc. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 12. 30. (118). Faba hebetare sensus existimata. — Et passive impersonaliter. *Cæs.* 5. *B. G.* 13. Huc (insulæ) millia passuum nccc in longitudinem esse existimatur. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 22. 24. (81). Trapobanen alterum orbem terrarum esse, diu existimatum est. Huc referri potest et illud *Liv.* 23. 13. a med. Existimatu facile est. — c) Sequentia relativa. *Ter.* *Phorm.* 1. 1. 11. Haud existimans, quanto labore partum. *Cic.* 1. ad *Brut.* 4. Quanta sim laetitia affectus, facilis est tibi existimare, quam mihi scribere. *Sall.* 3. *Hist. in orat.* *Macri Lic.* trib. pleb. Si, Quirites, parum existimaretis, quid interesset etc. *Id.* *Jug.* 85. Nunc vos existimate, facta, an dicta pluris sint. In his duobus *Sallustii* locis, nec non in atlatis *Ter.* *Phorm.* 1. 1. 11. et *Heaut.* 2. 3. 41. *Forcellino* videbatur existimare ponit pro existimare. *Cæs.* 3. *B. G.* 102. Utrum avertendæ suspicionis causa Pompejus proposuisset, ut etc. —, an novis delectibus Macedoniam tenere conaretur, existimari non poterat. *Liv.* 22. 59. Qui (*Pyrrhus*) utrum avarior, an crudelior sit, vix existimari potest. — d) Cum Ablat. et præpos. de. *Cic.* 1. *Legg.* 2. 7. De scriptoribus, qui nondum ediderunt, existimare non possumus. formar giudizio. *Id.* 1. *Fam.* 7. 5. Ex eventu homines de tuo consilio existimatos videmus. — Passive impersonaliter. *Cic.* *Brut.* 21. 82. Orationes, ex quibus existimari de ingeniosis oratorum potest. — Huc pertinet et loquendi ratio bene aut male existimare de aliquo, ut apud *Cic.* 6. *Att.* 2. 3. De isto Dicæarcheo non minus bene existimabat (Dionysius), quam tu de C. Vestorio. *Id.* 2. *Off.* 10. 36. Quos improbos putant,

eos contemnunt quidem neutquam, sed de iis male existimant. — Bene aut male existimare de aliquo non solum est bene aut male opinari, sed etiam per metonymiam bene aut male loqui. *Seneca* 3. *Ira* 22. Quid facilius sit Antigono, quam duos manipulares duci jubere, qui incubentes regio tabernaculo faciebant, quod homines et periculosissime et libentissime faciunt, de rege suo male existimabant? *sparavano*. *Id.* *Ep.* 68. Quid autem tecum loquaris? quod homines de aliis libentissime faciunt: de te apud te male existimas. — e) Absolute. *Quintil.* 9. 1. 29. Ut Cicero existimat. *Id.* 8. 6. 67. Sicut multi existimarent. — Et passive impersonaliter. *Cic.* 2. de *republ.* 15. Sæpe hoc de majoribus natu audivimus, et ita intelligimus vulgo existimari.

**EXISTO**. V. EXISTITO.

**EXISTIBILIS**, e, adjet. existium afferens, existialis. *Cic.* 10. *Att.* 4. 3. Bellum comparat non injustum ille quidem, suis tamen ciyibus exitiabile. *Liv.* 29. 17. Exitiabilis tyrannus. *Ovid.* 6. *Met.* 257. Temum exitiabile. *Sueton.* *Aug.* 23. Clades pape ex ixiabilis. *Id.* *Claud.* 25. discordie. *Tac.* 6. *Ann.* 24. Exitiabilis in suos, infensus reipubl. animus. *Vellej.* 2. 112. 3. Exitiabilis famæ.

**EXISTIBILITER**. V. EXITALITER.

**EXISTITALIS**, e, adjet. existium afferens, permicidus, existiosus. *Cic.* 7. *Verr.* 6. 12. Perditæ civitates, desperatis omnibus rebus, hos solent exitus existitiae habere, ut damnati in integrum restituantur. *Virg.* 2. *Æn.* 31. Donum exitiale. *Id.* 6. *ibid.* 511. scelus. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 72. 93. (198). Animalia venenata magis existitiae, si etc. *Capell.* 2. p. 44. Exititalis horror. *Sueton.* *Cal.* 50. Criminosum et existitiae habebatur.

**EXITALITER**, adverb. permicidose. *Augustin.* 6. *Confess.* 7. Quia circum existitiae amabat. *Al.* leg. existitabiliter, quod idem sonat.

**EXITIO**, ônis, f. 3. exitus. *Plaut.* *Truc.* 2. 6. 30. Quid illi ex utero exitio est?

**EXITIOSÉ**, adverb. permicidose. Occurrit tantum Superl. *Exitiosissime* apud *Augustin.* *Ep.* 8. 3. Videtur mibi exitiosissime credi.

**EXITIOSUS**, a, um, adjet. Comp. *Exitiosior* et Sup. *Exitiosissimus*. — Exitiosus est exitium afferens, existialis. *Cic.* 4. *Cat.* 3. 6. Hanc tantam, tam exitiosam haberi conjugationem a ciibus numquam putavi. *Id.* *Planc.* 36. 87. A servis cædem fieri bonorum reipubl. exitiosum fuisse. *Id.* 6. *Fam.* 1. 5. Et fieri posse ex exitiosum fore videbam. *Tac.* 2. *Hist.* 31. Otho luxu, sævitia, audacia reipublicæ exitiosior ducetab. *Tertull.* *Anim.* 34. Helena exitiosissima Priamo.